REQUERIMENTO Nº. 691​​​
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/8/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que “Composteira” é o nome do recipiente onde as pessoas colocam lixo orgânico;

Considerando que a Composteira é um espaço onde se deposita todo o lixo orgânico como cascas de frutas, legumes, verduras, folhas e etc... e, através de um processo de decomposição, utilizando-se um pouco de terra, cria um solo com muitos nutrientes que se pode utilizar como adubo para as plantas;

Considerando que a adoção de composteiras pode reduzir o lixo produzido diariamente em nossa cidade, aumentando a longevidade de nosso aterro sanitário e contribuindo para uma melhor gestão “ambiental em nossa cidade”,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Meio Ambiente, PERSEU MARIANI solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar a esta Casa de Leis sobre a possibilidade de realizar a distribuição de “caixas composteiras” para a população, como medida de redução de lixo orgânico, transformando-o em adubo, bem como, realizar campanha educativa sobre o assunto.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de agosto de 2014.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

IBSC/lcacg